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전주서신초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-10-22 예산액 1,275,815,000

제1조 2018학년도 전주서신초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,275,815,000원으로 하며 

         세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 

         성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 

         학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주 한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도공립학교회계규칙제17조 단서규정에 의하여 

         이용할 수 있다.

       1. 학교회계직원 인건비(기타직 보수)

       2. 각종 공과금

발행일 :2018-12-131



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주서신초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,275,815 984,867 290,948 29.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,304 6,984 0.5

학생복지/교육격차 해소 63,834 387,939 30.4

기본적 교육활동 88,410 221,118 17.3

선택적 교육활동 43,458 285,303 22.3

교육활동 지원 65,930 113,940 8.9

학교 일반운영 38,866 260,531 20.4

학교 재무활동 -11,854 0 0.0

이전수입 중앙정부이전수입 4,000 4,000 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 253,134 801,306 62.8

이전수입 기타이전수입 300 300 0.0

자체수입 학부모부담수입 33,414 406,439 31.8

자체수입 행정활동수입 100 11,750 0.9

기타수입 전년도이월금 0 52,020 4.0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 805,606 950,666 -145,060

1.중앙정부이전수입 4,000 0 4,000

1.국고보조금 4,000 0 4,000

1.국고보조금 4,000 0 4,000

1.국고보조금 4,000 0 0(성립전)청소년 비즈쿨  : 2,800,000 2,800,000

청소년 비즈쿨  : 1,200,000 1,200,000

2.지방자치단체이전수입 0 56,240 -56,240

1.비법정이전수입 0 56,240 -56,240

1.기초지방자치단체전입금 0 56,240 -56,240

3.교육비특별회계이전수입 801,306 894,383 -93,077

1.교육비특별회계전입금수입 801,306 894,383 -93,077

1.학교회계전입금 801,306 894,383 -93,077

1.학교운영비전입금 301,059 0 0
초등학교학교기본운영비 : 241,912,000원 × 1

교 =
241,912,000

초등학교학교기본운영비 : (258,023,000원 × 1

교) - 241,912,000원 =
16,111,000

유치원학교기본운영비 : 43,330,000원 × 1교 = 43,330,000

유치원학교기본운영비 : (43,036,000원 × 1교)

 - 43,330,000원 =
-294,000

2.목적사업비전입금 500,247 0 0
(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 4,000,000

원 × 1교 =
4,000,000

(성립전)학교급식환경개선 : 10,984,000원 × 1

교 =
10,984,000

학교급식환경개선 : (15,404,000원 × 1교) - 

10,984,000원 =
4,420,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : 12,916,000

원 × 1교 =
12,916,000

(성립전)학교운동부지도자인건비 : (26,101,000

원 × 1교) - 12,916,000원 =
13,185,000

수상안전교육 : 8,480,000원 × 1교 = 8,480,000

혁신학교 운영 지원비 : 14,000,000원 × 1교 = 14,000,000

(성립전)유치원 정원외시간제기간제교사 인건비

 : 20,650,580원 × 1교 =
20,650,000

(성립전)유치원 정원외시간제기간제교사 인건비

 : (23,180,000원 × 1교) - 20,650,000원 =
2,530,000

(성립전)유치원 정원외시간제기간제교사 인건비

 : (52,884,780원 × 1교) - 23,180,000원 =
29,704,000

(성립전)영어회화전문강사운영비 : 7,390,000원

 × 1교 =
7,390,000

(성립전)영어회화전문강사운영비 : (14,780,000

원 × 1교) - 7,390,000원 =
7,390,000
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과   목
예산액

전년도

예산액
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(성립전)영어회화전문강사운영비 : (22,170,000

원 × 1교) - 14,780,000원 =
7,390,000

(성립전)영어회화전문강사운영비 : (23,171,000

원 × 1교) - 22,170,000원 =
1,001,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 지원 : 

(40,000,000원 × 1교) - 30,000,000원 =
10,000,000

(성립전)우수농축수산물부식비지원 : 702,000원

 × 1교 =
702,000

(성립전)친환경 농산물 : 4,325,000원 × 1교 = 4,325,000

(성립전)단위학교 시설관리 업무지원 : 

5,208,000원 × 1교 =
5,208,000

(성립전)단위학교 시설관리 업무지원 : 

(7,925,000원 × 1교) - 5,208,000원 =
2,717,000

(성립전)단위학교 시설관리 업무지원 : 

(15,202,000원 × 1교) - 7,925,000원 =
7,277,000

교육복지우선지원사업 : 6,200,000원 × 1교 = 6,200,000

어깨동무학교운영비 : 1,800,000원 × 1교 = 1,800,000

위클래스 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : 4,124,500

원 × 1교 =
4,125,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : (8,859,000

원 × 1교) - 4,125,000원 =
4,734,000

누리교육과정 무상교육비 : (13,051,000원 × 1

교) - 8,859,000원 =
4,192,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정교육비 : 

3,372,480원 × 1교 =
3,373,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정교육비 : 

(7,311,540원 × 1교) - 3,373,000원 =
3,939,000

누리교육과정 방과후과정교육비 : (10,728,000

원 × 1교) - 7,312,000원 =
3,416,000

토요스포츠강사 지원 : 1,920,000원 × 1교 = 1,920,000

416 단원고 약전 도서 구입비 : 141,000원 × 1

교 =
141,000

진로교육 집중학기제 선도학교 운영비 : 

10,000,000원 × 1교 =
10,000,000

도시지역무료급식비지원 : 98,957,000원 × 1교

 =
98,957,000

도시지역무료급식비지원 : (93,517,000원 × 1

교) - 98,957,000원 =
-5,440,000

흡연예방 금연실천학교 운영비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

다움교육운영학년지원비 : 600,000원 × 1교 = 600,000

교통관련학부모안전도우미운영비 : 1,620,000원

 × 1교 =
1,620,000

학교폭력관련학부모안전도우미운영비 : 780,000

원 × 1교 =
780,000

(성립전)교과서무상지원비 : 10,759,000원 × 1

교 =
10,759,000
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(성립전)교과서무상지원비 : 1,000,000원 × 1

교 =
1,000,000

(성립전)조리실습실 운영 : 20,000,000원 × 1

교 =
20,000,000

(성립전)주민참여예산공모사업 : 15,000,000원 

× 1교 =
15,000,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : 1,242,000원 

× 1교 =
1,242,000

(성립전)특수교육대상자 통학비 : (2,484,000원

 × 1교) - 1,242,000원 =
1,242,000

(성립전)특수교육대상방과후학교운영비지원 : 

3,840,000원 × 1교 =
3,840,000

(성립전)특수교육대상방과후학교운영비지원 : 

(7,573,000원 × 1교) - 3,840,000원 =
3,733,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원비 : 

5,400,000원 × 1교 =
5,400,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원비 : 

(6,300,000원 × 1교) - 5,400,000원 =
900,000

(성립전)유치원독서교육지원비 : 3,900,000원 

× 1교 =
3,900,000

(성립전)도서관도우미자원봉사활동비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)47회  전국소년체전 전북 최종 대표선

수 훈련비 : 500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 1,800,000원 

× 1교 =
1,800,000

(성립전)육성종목 운영비 : 3,200,000원 × 1교

 =
3,200,000

(성립전)원어민원격화상강의 : 1,440,000원 × 

1교 =
1,440,000

(성립전)학부모 책모임 지원 : 250,000원 × 1

교 =
250,000

(성립전)ICT활용교육지원비 : 170,000원 × 1교

 =
170,000

(성립전)제47회 전국소년체육대회 출전비 : 

150,000원 × 1교 =
150,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 2,304,000원 

× 1교 =
2,304,000

(성립전)창의융합과학실 구축 : 30,000,000원 

× 1교 =
30,000,000

(성립전)창의융합과학실 구축 : (33,600,000원 

× 1교) - 30,000,000원 =
3,600,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 566,000

원 × 1교 =
566,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 

(1,257,570원 × 1교) - 566,000원 =
691,000

(성립전)엄마품 온중일돌봄교실 운영비 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)ICT활용교육지원 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)저소득층학생 현장체험학습비지원 : 

900,000원 × 1교 =
900,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

21,160,000원 × 1교 =
21,160,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

(23,805,000원 × 1교) - 21,160,000원 =
2,645,000
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(성립전)초등영어캠프지원 : 3,019,000원 × 1

교 =
3,019,000

(성립전)기초학력향상 : 810,000원 × 1교 = 810,000

(성립전)전국소년체전하계강화훈련비 : 

2,000,000원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)2018년 학교운동부지도자 급식비 인상

분 : 600,000원 × 1교 =
600,000

(성립전)영어회화전문강사 맞춤형복지비 : 

400,000원 × 1교 =
400,000

유치원공기정화장치운영비 : 400,000원 × 1교 

=
400,000

4.기타이전수입 300 43 257

1.학교회계간이전수입 0 43 -43

1.학교발전기금전입금 0 43 -43

2.민간이전수입 300 0 300

1.기타지원금 300 0 300

1.기타지원금 300 0 0
(성립전)성인권교육운영지원비 : 300,000원×1

회=
300,000

2.자체수입 418,189 373,602 44,587

1.학부모부담수입 406,439 362,497 43,942

1.수익자부담수입 406,439 362,497 43,942

1.급식비 125,308 122,091 3,217

1.급식비 111,548 0 0교직원급식비 : 3,650원×26명×190일= 18,031,000

유초등무상급식비 : 98,957,000원×1회= 98,957,000

유초등무상급식비 : -5,440,000원×1회= -5,440,000

2.우유급식비 13,760 0 0우유대금 : 430원×160명×200일= 13,760,000

2.방과후학교활동비 235,473 185,674 49,799

1.방과후학교활동비 235,473 0 0돌봄교실(수익자) : 20,000원×30명×12월= 7,200,000

독서논술강사비 : 30,000원×20명×12월= 7,200,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 30,000,000원×1

회=
30,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 10,000,000원×1

회=
10,000,000

(성립전)특수교육방과후학교활동비 : 3,840,000

원×1식=
3,840,000

(성립전)특수교육방과후학교활동비 : 3,733,000

원×1회=
3,733,000

한자 강사비 : 30,000원×30명×12회= 10,800,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

기초수학 강사비 : 30,000원×20명×12월= 7,200,000

수리과학 강사비 : 30,000원×20명×12월= 7,200,000

영어 강사비 : 30,000원×40명×12월= 14,400,000

미술 강사비 : 30,000원×25명×12월= 9,000,000

종이공예 강사비 : 30,000원×35명×12월= 12,600,000

주산암산강사비 : 30,000원×20명×12월= 7,200,000

컴퓨터 강사비 : 30,000원×45명×12월= 16,200,000

피아노 강사비 : 30,000원×40명×12월= 14,400,000

요리 강사비 : 30,000원×55명×12월= 19,800,000

교재및재료비(독서논술) : 15,000원×20명×4회

=
1,200,000

교재및재료비(한자) : 15,000원×30명×3회= 1,350,000

교재및재료비(기초수학) : 15,000원×20명×2회

=
600,000

교재및재료비(수리과학) : 10,000원×15명×12

회=
1,800,000

교재및재료비(영어) : 25,000원×40명×2회= 2,000,000

교재및재료비(미술) : 5,000원×25명×12월= 1,500,000

교재및재료비(종이공예) : 10,000원×35명×12

회=
4,200,000

교재및재료비(주산암산) : 10,000원×20명×4회

=
800,000

교재및재료비(컴퓨터) : 15,000원×45명×4회= 2,700,000

교재및재료비(피아노) : 10,000원×40명×6회= 2,400,000

교재및재료비(요리) : 20,000원×55명×12회= 13,200,000

로봇과학강사비 : 30,000원×25명×12월= 9,000,000

교재및재료비(로봇과학) : 99,000원×25명×2회

=
4,950,000

(성립전)도시지역방과후학교운영비 : 4,000,000

원×1회=
4,000,000

(성립전)엄마품온종일돌봄교실운영비 : 

5,000,000원×1회=
5,000,000

3.현장체험학습비 13,200 13,930 -730

1.현장체험학습비 13,200 0 0현장체험학습비 : 5,000,000원×2회= 10,000,000

테마식현장체험학습비 : 3,200,000원×1회= 3,200,000

4.청소년단체활동비 7,000 5,896 1,104
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1.청소년단체활동비 7,000 0 0걸스카우트 활동비 : 700,000원×10회= 7,000,000

5.졸업앨범비 1,680 2,346 -666

1.졸업앨범비 1,680 0 0졸업앨범비 : 56,000원×30명= 1,680,000

6.기타수익자부담수입 0 600 -600

7.누리과정비 23,778 31,960 -8,182

1.누리과정비 23,778 0 0
(성립전)유치원누리과정지원 : 7,496,980원×1

회=
7,497,000

(성립전)유치원누리과정지원 : 8,672,540원×1

회=
8,673,000

유치원누리과정지원 : 7,608,000원×1회= 7,608,000

2.행정활동수입 11,750 11,105 645

1.사용료및수수료 10,000 8,916 1,084

1.사용료및수수료 10,000 8,916 1,084

1.사용료 10,000 0 0
강당사용료(서신하나로클럽) : 365,000원×12월

=
4,380,000

강당사용료(다온클럽) : 130,000원×12월= 1,560,000

강당사용료(연세교회) : 130,000원×12월= 1,560,000

운동장사용료(기쁨넘치는교회) : 200,000원×12

월=
2,400,000

투표장소사용료 : 100,000원×1회= 100,000

2.기타행정활동수입 1,750 2,189 -439

1.이자수입 1,600 1,160 440

1.이자수입 1,600 0 0예금이자 : 800,000원×2회= 1,600,000

2.기타행정활동수입 150 1,029 -879

1.기타행정활동수입 150 0 0폐식용유 매각대금 : 150,000원×1회= 150,000

3.기타수입 52,020 29,412 22,608

1.전년도이월금 52,020 29,412 22,608

1.순세계잉여금 52,020 29,412 22,608

1.순세계잉여금 52,020 29,412 22,608

1.순세계잉여금 52,020 0 0초등학교순세계잉여금 : 8,000,000원×1회= 8,000,000

초등학교순세계잉여금 : 37,275,430원×1회= 37,275,000

유치원순세계잉여금 : 6,745,750×1회= 6,745,000
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1.인적자원 운용 6,984 1,840 5,144

1.기타 교직원보수 2,304 0 2,304

1.교직원대체인건비 2,304 0 2,304

1.기간제교원 성과상여금 2,304 0 0

1.기간제교원인건비 2,304 0 0
(성립전)기간제교원 성과상여금  

2,304,000원×1명×1회=
2,304,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,680 1,840 2,840

1.교직원연수 1,840 1,840 0

1.자율연수 1,840 0 0

1.일반수용비 1,840 0 0교육경비  80,000원×23명= 1,840,000

2.교직원복지 2,840 0 2,840

1.교육과정워크숍 2,840 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0차량임차료  600,000원×2회= 1,200,000

2.여비 520 0 0숙박비 등  130,000원×4실= 520,000

3.일반업무추진비 1,120 0 0식비 등  10,000원×23명×4회= 920,000

간식구입 등  20,000원×10종= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 387,939 466,792 -78,853

1.급식 관리 154,706 199,762 -45,056

1.학교급식운영 154,706 199,762 -45,056

1.급식운영비 22,481 0 0

1.일반수용비 15,654 0 0소모품구입  219,400원×10회= 2,194,000

소모품구입  450,000원×10회= 4,500,000

음식물쓰레기처리수수료  170,000원×10회

=
1,700,000

도시가스요금  450,000원×10회= 4,500,000

각종검사및급식전자조달수수료  75,000원

×10회=
750,000

급식기구수리비  -590,000원×1회= -590,000

급식기구수리비  500,000원×2회= 1,000,000

청소용역비  800,000원×2회= 1,600,000

2.상하수도료 996 0 0상하수도요금  996,000원×1회= 996,000
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3.여비 200 0 0각종교육여비  50,000원×4회= 200,000

4.비품구입비 5,631 0 0손세정대구입  117,000원×5종= 585,000

급식기구확충비  4,420,000원×1회= 4,420,000

급식기구확충비  626,000원×1회= 626,000

2.대체인건비 3,541 0 0

1.기간제직원인건비 3,541 0 0
(성립전)조리사및조리사대체인건비  

62,818원×11일=
691,000

(성립전)조리사및조리사대체인건비  

566,000원×1명=
566,000

조리사및조리사대체인건비  620,000원×3

명=
1,860,000

조리사및조리사대체인건비  53,000원×8일

=
424,000

3.급식식재료구입비 103,375 0 0

1.급식용식재료비 103,375 0 0식품비(교직원)  1,506,700원×10회= 15,067,000

식품비(학생)  (1,893원×25명×180일

)+(2,037원×209명×187일)=
88,131,000

식품비(학생)  -4,850,000원×1회= -4,850,000

(성립전)식품비(학생)  (205원×25명×100

일)+(216원×209명×100일)=
5,027,000

4.조리사인건비 249 0 0

1.무기계약직원인건비 249 0 0초과근무수당  83,000원×3일= 249,000

5.조리원인건비 316 0 0

1.무기계약직원인건비 316 0 0초과근무수당  79,000원×2일×2명= 316,000

6.우유급식비 13,760 0 0

1.우유대금 13,760 0 0급식용우유대금  430원×160명×200일= 13,760,000

7.노후급식기구구입비(목적) 10,984 0 0

1.비품구입비 10,984 0 0
(성립전)노후급식기구구입  10,984,000원

×1회=
10,984,000

2.보건 관리 14,032 12,993 1,039

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,332 6,413 919

1.보건실운영 1,700 0 0

1.학생복지비 1,700 0 0약품구입  400,000원×2회= 800,000

의료용소모품구입  100,000원×2회= 200,000

침구세탁비  100,000원×2회= 200,000
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황사마스크구입  2,000원×250명×1회= 500,000

2.학생건강검사 2,142 0 0

1.학생복지비 2,142 0 01학년건강검사  18,900원×35명= 662,000

4학년건강검사  15,800원×35명= 553,000

4학년(비만,혈액)검사  6,900원×10명= 69,000

소변검사  990원×135명= 134,000

구강검사  35,000원×7학급= 245,000

구강검사  329,000원×1회= 329,000

학생정서행동검사  150,000원×1회= 150,000

3.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비,치료비  50,000원×2회= 100,000

4.보건교육 1,090 0 0

1.운영수당 1,090 0 0
성교육및성폭력예방강사료(학생)  40,000

원×11학급=
440,000

심폐소생술강사료(교직원)  50,000원×1회

=
50,000

심폐소생술강사료(교직원)  400,000원×1

회=
400,000

성희롱,성폭력,성매매예방

강사료(교직원)  200,000원×1회=
200,000

5.[국고]흡연예방교육운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0흡연예방인형극 관람  350,000원×1회= 350,000

교육자료구입  2,000원×200종×2회= 800,000

금연홍보물품구입  1,700원×250명×2회= 850,000

6.성 인권교육운영 300 0 0

1.학생복지비 300 0 0
(성립전)교육자료구입  1,500원×200종×1

회=
300,000

2.학교환경위생관리 6,700 6,580 120

1.먹는물관리 5,380 0 0

1.일반수용비 5,380 0 0수질검사료  100,000원×4회= 400,000

저수조청소료  300,000원×1회= 300,000

정수기유지보수  390,000원×12월= 4,680,000

2.공기질측정 600 0 0
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1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000원×2회= 600,000

3.방역관리 720 0 0

1.일반수용비 720 0 0교사내소독  120,000원×6회= 720,000

3.교육격차 해소 198,574 229,826 -31,252

1.급식비지원 93,517 98,529 -5,012

1.무료급식지원 93,517 0 0

1.학생지원금 93,517 0 0유치원무료급식  9,535,500원×1회= 9,536,000

유치원무료급식  -760,000원×1회= -760,000

초등무료급식  89,421,000원×1회= 89,421,000

초등무료급식  -4,680,000원×1회= -4,680,000

2.방과후학교활동비지원 80,378 98,427 -18,049

1.사회적배려대상자지원 23,805 0 0

1.학생지원금 23,805 0 0
방과후학교자유수강권  -4,000,000원×1회

=
-4,000,000

(성립전)방과후학교자유수강권  4,000,000

원×1회=
4,000,000

(성립전)방과후학교자유수강권  423,200원

×50명=
21,160,000

(성립전)방과후학교자유수강권  52,900원

×50명=
2,645,000

2.초등돌봄대상자지원 40,000 0 0

1.학생지원금 40,000 0 0
(성립전)초등돌봄교실운영비  30,000,000

원×1회=
30,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비  10,000,000

원×1회=
10,000,000

3.도시지역방과후학교운영비지원 4,000 0 0

1.학생지원금 4,000 0 0
도시지역방과후학교운영비  4,000,000원

×1회=
4,000,000

4.특수교육대상방과후학교운영비지원 7,573 0 0

1.학생지원금 7,573 0 0
(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 

 3,840,000원×1식=
3,840,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 

 3,733,000원×1회=
3,733,000

5.엄마품온종일돌봄교실운영비지원 5,000 0 0

1.학생지원금 5,000 0 0
(성립전)엄마품온종일돌봄교실운영비  

5,000,000원×1회=
5,000,000

3.현장체험학습비지원 900 1,957 -1,057

1.사회적배려대상지원 900 0 0
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1.학생지원금 900 0 0
(성립전)저소득층학생테마식현장체험학습

비지원  100,000원×9명=
900,000

4.누리과정비지원 23,779 30,913 -7,134

1.유치원누리과정지원 23,779 0 0

1.학생지원금 23,779 0 0무상교육비  4,192,000원×1회= 4,192,000

(성립전)무상교육비  4,125,000원×1교= 4,125,000

(성립전)무상교육비  4,734,000원×1회(2

분기)=
4,734,000

방과후과정교육비  3,416,000원×1회= 3,416,000

(성립전)방과후과정교육비  3,373,000원

×1교=
3,373,000

(성립전)방과후과정교육비  3,938,540원

×1회(2분기)=
3,939,000

4.학생복지 20,627 24,211 -3,584

1.교육복지우선 6,200 7,200 -1,000

1.교육복지우선지원사업운영 6,200 0 0

1.교육운영비 6,200 0 0개인상담비  50,000원×4명×20회= 4,000,000

개인상담재료비  5,000원×4명×20회= 400,000

집단상담비  70,000원×10회= 700,000

집단상담재료비  10,000원×2회= 20,000

사제멘토링재료비  15,000원×16명×2회= 480,000

진로체험비  300,000원×2회= 600,000

2.학생복지운영 14,427 17,011 -2,584

1.졸업앨범제작 1,680 0 0

1.교육운영비 1,680 0 0졸업앨범제작  56,000원×30명= 1,680,000

2.학생교과서구입(이월) 270 0 0

1.교육운영비 270 0 0교과서구입  270,000원×1회= 270,000

3.학생교과서구입 12,477 0 0

1.교육운영비 12,477 0 0(성립전)교과서구입  5,379,500원×2회= 10,759,000

교과서구입  1,718,000원×1회= 1,718,000

3.기본적 교육활동 221,118 221,529 -411

1.교과 활동 169,233 177,963 -8,730
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1.교과활동지원 14,051 13,550 501

1.보결수업관리 1,500 0 0

1.운영수당 1,500 0 0보결수당  10,000원×150시간= 1,500,000

2.기초학력지도 3,420 0 0

1.운영수당 2,700 0 0
학기중 기초학력 강사료  30,000원×90시

간=
2,700,000

2.교육운영비 720 0 0기초학력지도 운영물품  12,000원×60종= 720,000

3.학습준비물구입 5,940 0 0

1.학습준비물 5,940 0 0
일반학생학습준비물구입  -25,000원×10명

=
-250,000

일반학생학습준비물구입  25,000원×178명

=
4,450,000

저소득층학생학습준비물구입  -60,000원

×2명=
-120,000

저소득층학생학습준비물구입  60,000원

×31명=
1,860,000

4.보충과정운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교과별활동용품구입  250,000원×4회= 1,000,000

5.교과용교과서(지도서)구입 1,381 0 0

1.교육운영비 1,381 0 0
(성립전)교사용지도서구입  500,000원×2

회=
1,000,000

교사용지도서구입  381,000원×1회= 381,000

6.전주교대 예비교원 기초학력보조교사제운영810 0 0

1.운영수당 810 0 0
(성립전)기초학력 보조교사제 운영수당  

18,000원×3명×15시간=
810,000

2.사회교과활동 600 0 600

1.특색사업전주다움교육운영(목적) 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0전주다움교육운영  20,000원×30명×1회= 600,000

3.과학교과활동 2,300 9,250 -6,950

1.교과운영 2,300 0 0

1.교육운영비 2,300 0 0교과용품  4,000원×200명×1회= 800,000

실험실습재료비  150,000원×10회= 1,500,000

4.체육교과활동 10,480 1,400 9,080

1.교과운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0교육용품  1,000,000원×1회= 1,000,000
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교육용품  50,000원×10종×2회= 1,000,000

2.수상안전교육운영(목적) 8,480 0 0

1.교육운영비 8,480 0 0수상안전교육비  80,000원×106명= 8,480,000

5.예술교과활동 1,000 0 1,000

1.교과운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0음악교육운영용품구입  250,000원×4회= 1,000,000

6.외국어교과활동 30,040 33,835 -3,795

1.교과운영 1,800 0 0

1.교육운영비 1,800 0 0수업및학습용품  100,000×2회= 200,000

영어교재및교구  20,000원×25회= 500,000

차량임차료  200,000원×2회= 400,000

원어민원격화상강의용품  -130,000원×10

명×1회=
-1,300,000

원어민원격화상강의용품  500,000원×4회= 2,000,000

2.영어회화전문강사인건비 23,781 0 0

1.기간제교원인건비 21,362 0 0초과근무수당  105,000원×2일×1명= 210,000

(성립전)인건비  2,239,000원×1명×3개월

=
6,717,000

(성립전)인건비  2,239,000원×1명×3개월

=
6,717,000

(성립전)인건비  2,239,000원×1명×3개월

=
6,717,000

(성립전)인건비  111,200원×1명×9개월= 1,001,000

2.맞춤형복지비 400 0 0(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.기간제교원법정부담

금
2,019 0 0

(성립전)4대보험법정부담금  224,333원×1

명×3개월=
673,000

(성립전)4대보험법정부담금  224,333원×1

명×3개월=
673,000

(성립전)4대보험법정부담금  224,330원×1

명×3개월=
673,000

3.영어캠프운영비 3,019 0 0

1.교육운영비 2,119 0 0
(성립전)운영물품구입  78,950원×10종×2

회=
1,579,000

(성립전)간식구입  3,000원×30명×6회= 540,000

2.목적사업업무추진비 150 0 0
(성립전)협의회 및 간담회  15,000원×5명

×2회=
150,000

3.도서구입비 750 0 0(성립전)도서구입  12,500원×60권= 750,000
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4.원어민원격화상강의운영 1,440 0 0

1.운영수당 1,440 0 0(성립전)지도수당  20,000×72시간= 1,440,000

7.특수교육교과활동 16,963 26,652 -9,689

1.교과운영 5,550 0 0

1.교육운영비 5,200 0 0수업및학습용품  100,000원×8회×2학급= 1,600,000

교육용품및운영용품  1,000,000원×1회= 1,000,000

교육용품및운영용품  100,000원×8종×2학

급=
1,600,000

장애인식개선비  500,000원×2회= 1,000,000

2.비품구입비 350 0 0교구구입  350,000원×1종×1회= 350,000

2.특수교육지도사인건비 729 0 0

1.무기계약직원인건비 729 0 0초과근무수당  81,000월×3명×3일= 729,000

3.전일제통합학급운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0전일제통합학급운영비  300,000원×1학급= 300,000

4.현장학습운영 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0
체험활동비및차량임차료  20,000원×8명

×10회=
1,600,000

5.특수교육대상 치료비 지원 6,300 0 0

1.학생복지비 6,300 0 0
(성립전)치료지원비  100,000원×9명×6월

=
5,400,000

(성립전)치료지원비  100,000원×9명×1월

=
900,000

6.특수교육대상 통학비 지원 2,484 0 0

1.학생복지비 2,484 0 0
(성립전)통학비(학생)  354원×7명×100일

=
248,000

(성립전)통학비(학생)  1,345원×2명×92

일=
248,000

(성립전)통학비(학부모)  1,420원×7명

×100일=
994,000

(성립전)통학비(학부모)  1,542원×7명

×92일=
994,000

8.유치원교과활동 93,799 93,276 523

1.교과운영 5,645 0 0

1.일반수용비 400 0 0연수경비지원  100,000원×2명= 200,000

문화행사경비  100,000원×2명= 200,000

2.교육운영비 5,245 0 0학습준비물구입  449,000원×5회= 2,245,000
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학습준비물구입  20,000원×30명×4회= 2,400,000

교사용지도서구입  200,000원×1회= 200,000

인터넷사이트이용료  200,000원×2학급= 400,000

2.학생건강검사 60 0 0

1.학생복지비 60 0 0구강검사  2,000원×30명= 60,000

3.유치원운영 420 0 0

1.교육운영비 220 0 0출석부 등  5,000원×4부= 20,000

원아모집물품  100,000원×1회= 100,000

예비소집물품  100,000원×1회= 100,000

2.학생복지비 200 0 0약품구입  100,000원×2회= 200,000

4.응급학생후송비 60 0 0

1.학생복지비 60 0 0부상학생후송비  30,000원×2학급= 60,000

5.보결수업관리 300 0 0

1.운영수당 300 0 0보결수당  10,000원×30시간= 300,000

6.학급교육활동경비 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0학급교육활동경비  250,000원×2학급= 500,000

7.체육대회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0행사용품구입  10,000원×30종= 300,000

8.학예회 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0행사용품구입  10,000원×30종= 300,000

9.연합체육대회 152 0 0

1.교육운영비 152 0 0행사용품구입  15,200원×10종= 152,000

10.현장학습 3,600 0 0

1.교육운영비 3,600 0 0입장료및체험비  20,000원×30명×1회= 600,000

차량임차료  300,000원×10회= 3,000,000

11.교육활동홍보 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0교육계획서제작  10,000원×10부= 100,000

12.입학식및졸업식 1,000 0 0
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1.교육운영비 1,000 0 0입학식물품구입  500,000원×1회= 500,000

졸업식물품구입  500,000원×1회= 500,000

13.도서구입 800 0 0

1.도서구입비 800 0 0도서구입  400,000원×2회= 800,000

14.방과후 과정 전담인력 52,884 0 0

1.기간제교원인건비 48,842 0 0
(성립전)인건비  (1,587,163원×1명×6개

월)+(1,517,500원×1명×6개월)=
18,628,000

(성립전)인건비  (1,600,730원×1명×6개

월)+(1,529,945원×1명×6개월)=
18,785,000

(성립전)성과상여금  1,378,430원×1명

+1,151,530원×1명=
2,530,000

(성립전)명절휴가비  (1,406,540원×1명

)+(1,347,590원×1명)=
2,755,000

(성립전)방학중 초과근로수당  3,072,000

원×2명=
6,144,000

2.기간제교원법정부담

금
4,042 0 0

(성립전)4대보험법정부담금  (172,163원

×1명×6개월)+(164,770원×1명×6개월)=
2,022,000

(성립전)4대보험법정부담금  (172,300원

×1명×6개월)+(164,300원×1명×6개월)=
2,020,000

15.교육과정비(누리과정) 13,051 0 0

1.교육운영비 13,051 0 0(성립전)간식구입  300,000원×2회= 600,000

(성립전)간식구입  300,000원×3회= 900,000

간식구입  180,000원×3회= 540,000

(성립전)현장학습체험비  350,000원×3회= 1,050,000

(성립전)현장학습체험비  300,000원×3회= 900,000

현장학습체험비  300,000원×1회= 300,000

(성립전)재료구입  2,625,000원×1회= 2,625,000

(성립전)재료구입  2,784,000원×1회= 2,784,000

재료구입  1,912,000원×1회= 1,912,000

유아사진첩구입  60,000원×24명= 1,440,000

16.방과후교육과정비(누리과정) 10,727 0 0

1.교육운영비 10,727 0 0
(성립전)특성화교육강사료  820,000원×3

회=
2,460,000

특성화교육강사료  730,000원×3회= 2,190,000

(성립전)특성화교육강사료  750,000원×3

회=
2,250,000

(성립전)간식구입  450,000원×2회= 900,000
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(성립전)간식구입  450,000원×3회= 1,350,000

간식구입  400,000원×3회= 1,200,000

재료구입  26,000원×1회= 26,000

(성립전)재료구입  12,000원×1회= 12,000

(성립전)재료구입  338,540원×1회= 339,000

17.독서교육운영(목적) 3,900 0 0

1.비품구입비 1,260 0 0(성립전)책장 외 3종  315,000원×4종= 1,260,000

2.도서구입비 2,640 0 0
(성립전)누리과정도서구입  12,000원×220

권=
2,640,000

2.창의적 체험활동 51,885 43,566 8,319

1.자율활동 9,700 17,950 -8,250

1.체육대회 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0행사용품구입  50,000원×10종= 500,000

2.각계행사지원 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0각계행사지원  200,000원×10부서= 2,000,000

3.학급교육활동경비 3,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0학급교육활동경비  250,000원×1학급= 250,000

학급교육활동경비  250,000원×13학급= 3,250,000

4.창의적체험활동 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0창의적체험활동지원  5,000원×200명= 1,000,000

5.학예회 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0행사용품구입  100,000원×11학급= 1,100,000

6.축제체험부스 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0행사용품구입  100,000원×11학급= 1,100,000

7.학생회활동지원 500 0 0

1.학생복지비 500 0 0행사용품구입  150,000원×2회= 300,000

운영물품구입  100,000원×2회= 200,000

2.현장체험학습활동 13,800 14,530 -730

1.현장학습 10,000 0 0
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1.교육운영비 10,000 0 0차량임차료 등  5,000,000원×2회= 10,000,000

2.테마식현장체험학습 3,200 0 0

1.교육운영비 3,200 0 0차량임차료등  625,000원×2일×1대= 1,250,000

입장료, 숙박비 및 식비  65,000원×30명

×1회=
1,950,000

3.수련활동 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0텐트대여비 등  600,000원×1회= 600,000

3.동아리활동 13,825 10,526 3,299

1.동아리활동 5,025 0 0

1.운영수당 4,025 0 0강사비  785,000원×1회= 785,000

강사비  30,000원×4명×27주= 3,240,000

2.학생복지비 1,000 0 0학생동아리지원  100,000원×10개부서= 1,000,000

2.청소년단체활동(걸스카우트) 7,000 0 0

1.교육운영비 7,000 0 0교내 및 교외 활동비  700,000원×10회= 7,000,000

3.학교스포츠클럽 운영(목적) 1,800 0 0

1.학생복지비 1,800 0 0
(성립전)스포츠클럽활동지원(운영용품구입

 등)  8,000원×225명=
1,800,000

4.[국고]진로활동 14,560 560 14,000

1.자기이해활동 560 0 0

1.교육운영비 560 0 0진로활동운영비  7,000원×80명×1회= 560,000

2.진로교육집중학년선도학교운영(목적)10,000 0 0

1.운영수당 65 0 0강사비  200,000원×2회= 400,000

강사비  -335,000원×1회= -335,000

2.교육운영비 8,335 0 0체험활동비  1,935,000원×1회= 1,935,000

체험활동비  40,000원×50명×2회= 4,000,000

프로그램운영비  -1,600,000원×1회= -1,600,000

프로그램운영비  500,000원×4반×2회= 4,000,000

3.목적사업업무추진비 1,600 0 0협의회및간담회  20,000원×20명×4회= 1,600,000

3.[국고]청소년 비즈쿨 운영 4,000 0 0

1.운영수당 220 0 0(성립전)강사비  100,000원×4명×1회= 400,000

12 발행일 : 2018-12-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

강사비  -240,000원×1회= -240,000

업무지원수당  30,000원×1명×2회= 60,000

2.교육운영비 3,380 0 0
(성립전)자료구입비  100,000원×2종×5회

=
1,000,000

자료구입비  680,000원×1회= 680,000

(성립전)동아리지원  250,000원×2개부서

×2회=
1,000,000

동아리지원  350,000원×2회= 700,000

3.목적사업업무추진비 400 0 0(성립전)협의회비  20,000원×10명×2회= 400,000

4.선택적 교육활동 285,303 237,974 47,329

1.방과후학교 운영 238,993 187,594 51,399

1.방과후학교운영 185,193 133,694 51,499

1.교과프로그램 53,750 0 0

1.운영수당 46,800 0 0독서논술강사비  30,000원×20명×12월= 7,200,000

한자강사비  30,000원×30명×12회= 10,800,000

기초수학강사비  30,000원×20명×12월= 7,200,000

수리과학강사비  30,000원×20명×12월= 7,200,000

영어강사비  30,000원×40명×12월= 14,400,000

2.교육운영비 6,950 0 0
교재및재료비(독서논술)  15,000원×20명

×4회=
1,200,000

교재및재료비(한자)  15,000원×30명×3회

=
1,350,000

교재및재료비(기초수학)  15,000원×20명

×2회=
600,000

교재및재료비(수리과학)  10,000원×15명

×12회=
1,800,000

교재및재료비(영어)  25,000원×40명×2회

=
2,000,000

2.특기적성교육 117,950 0 0

1.운영수당 88,200 0 0미술강사비  30,000원×25명×12월= 9,000,000

종이공예강사비  30,000원×35명×12월= 12,600,000

주산암산강사비  30,000원×20명×12월= 7,200,000

컴퓨터강사비  30,000원×45명×12월= 16,200,000

피아노강사비  30,000원×40명×12월= 14,400,000

요리강사비  30,000원×55명×12월= 19,800,000

13 발행일 : 2018-12-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

로봇과학강사비  30,000원×25명×12월= 9,000,000

2.교육운영비 29,750 0 0
교재및재료비(컴퓨터)  15,000원×45명×4

회=
2,700,000

교재및재료비(주산암산)  10,000원×20명

×4회=
800,000

교재및재료비(피아노)  10,000원×40명×6

회=
2,400,000

교재및재료비(미술)  5,000원×25명×12회

=
1,500,000

교재및재료비(종이공예)  10,000원×35명

×12회=
4,200,000

교재및재료비(요리)  20,000원×55명×12

회=
13,200,000

교재및재료비(로봇과학)  99,000원×25명

×2회=
4,950,000

3.도시지역방과후학교운영 4,000 0 0

1.운영수당 4,000 0 0
(성립전)방과후보조인력인건비  10,000원

×400시간=
4,000,000

4.토요스포츠운영 1,920 0 0

1.운영수당 1,920 0 0강사비  30,000원×64시간= 1,920,000

5.특수교육대상방과후학교운영 7,573 0 0

1.운영수당 7,573 0 0
(성립전)교내방과후강사비  80,000원×2명

×6월=
960,000

(성립전)교내방과후강사비  74,050원×3명

×6월=
1,333,000

(성립전)교외방과후강사비  80,000원×6명

×6월=
2,880,000

(성립전)교외방과후강사비  80,000원×5명

×6월=
2,400,000

2.돌봄교실운영 52,200 53,900 -1,700

1.돌봄교실운영(수익자) 7,200 0 0

1.교육운영비 7,200 0 0간식및교재구입  20,000원×30명×12월= 7,200,000

2.초등돌봄교실운영 40,000 0 0

1.운영수당 23,096 0 0
(성립전)돌봄전담인력수당  1,031,250원

×2명×8월=
16,500,000

(성립전)돌봄전담인력수당  1,528,790원

×2명×2월=
6,116,000

(성립전)외부강사료  30,000원×2시간×8

회=
480,000

2.교육운영비 16,304 0 0(성립전)간식비  1,100,000원×8월= 8,800,000

(성립전)간식비  1,100,000원×2월= 2,200,000

(성립전)소모품구입  355,000원×4회= 1,420,000

(성립전)소모품구입  142,000원×2회= 284,000
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(성립전)도서및활동도구구입  100,000원

×5종=
500,000

(성립전)도서및활동도구구입  100,000원

×4종=
400,000

(성립전)교육재료구입  250,000원×4종= 1,000,000

(성립전)교육재료구입  250,000원×2회= 500,000

(성립전)문화체험비  10,000원×35명×2회

=
700,000

(성립전)문화체험비  250,000원×2회= 500,000

3.비품구입비 600 0 0
(성립전)전자렌지 외 1종 구입  300,000원

×2종=
600,000

3.엄마품온종일돌봄교실운영 5,000 0 0

1.일반수용비 400 0 0(성립전)프린터 토너 등  100,000원×4종= 400,000

2.교육운영비 4,600 0 0(성립전)간식구입  50,000원×12월= 600,000

(성립전)도서및활동도구구입  200,000원

×5종=
1,000,000

(성립전)교육재료구입(특별프로그램)  

200,000원×5회=
1,000,000

(성립전)체험비  10,000원×50명×2회= 1,000,000

(성립전)소모품구입  10,000원×20종×5회

=
1,000,000

3.유치원방과후학교운영 1,600 0 1,600

1.유치원방과후과정운영 1,600 0 0

1.기간제교원인건비 600 0 0초과근무수당  10,000원×60회= 600,000

2.교육운영비 1,000 0 0학습준비물구입  100,000원×10회= 1,000,000

2.독서활동 7,959 5,831 2,128

1.독서활동운영 7,959 5,831 2,128

1.도서구입 2,560 0 0

1.일반수용비 360 0 0간행물구독  30,000원×12월= 360,000

2.도서구입비 2,200 0 0도서구입  1,100,000원×2회= 2,200,000

2.도서관운영 1,428 0 0

1.운영수당 1,200 0 0
독서교육지원활동수당  20,000원×6시간

×10월=
1,200,000

2.여비 28 0 0도서도우미출장비  14,000원×2회= 28,000

3.교육운영비 200 0 0도서실운영용품  200,000원×1회= 200,000

3.독서캠프운영 2,580 0 0
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1.운영수당 1,620 0 0강사비  30,000원×3시간×3명×6일= 1,620,000

2.교육운영비 360 0 0재료구입  1,000×60명×6회= 360,000

3.도서구입비 600 0 0도서구입  10,000×60권= 600,000

4.416단원고약전구입(목적) 141 0 0

1.도서구입비 141 0 0416단원고약전도서구입  141,000원×1회= 141,000

5.학보무지원봉사자활동(목적) 1,000 0 0

1.운영수당 1,000 0 0
(성립전)학교도사관도우미 자원봉사활동비

  10,000원×100일=
1,000,000

6.학부모 책모임 운영(목적) 250 0 0

1.일반수용비 250 0 0
(성립전)책모임 운영 재료비 구입  25,000

원×5명×2회=
250,000

3.교기육성 38,351 41,549 -3,198

1.[국고]교기운영 38,351 41,549 -3,198

1.배드민턴운영 5,800 0 0

1.교육운영비 5,800 0 0출전비  10,000원×8명×10일= 800,000

훈련용품 및 간식 구입  1,000,000원×1회 1,000,000

훈련용품 및 간식 구입  280,000원×10종= 2,800,000

동하계훈련비  600,000원×2회= 1,200,000

2.학교운동부지도자 인건비 26,701 0 0

1.기간제교원인건비 500 0 0
(성립전)명절휴가비  250,000원×1명×2회

=
500,000

2.기간제직원인건비 23,491 0 0
(성립전)인건비  1,802,000원×1명×6개월

=
10,812,000

(성립전)인건비  1,802,000원×1명×6개월

=
10,812,000

(성립전)인건비  50,000원×1명×12개월= 600,000

(성립전)연차수당  152,000원×1명×1회= 152,000

(성립전)연차수당  779,000원×1명= 779,000

(성립전)퇴직금  166,000원×1명×1회= 166,000

(성립전)퇴직금  170,000원×1명= 170,000

3.맞춤형복지비 400 0 0
(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

4.기간제직원법정부담

금
2,310 0 0

(성립전)4대보험 법정부담금  231,000원

×1명×6개월=
1,386,000

(성립전)4대보험 법정부담금  154,000원

×1명×6개월=
924,000
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3.[국고]전국소년체전 참가선수 훈련비 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
(성립전)참가학생 훈련용품 구입  100,000

원×1명×5회=
500,000

4.육성종목 운영 3,200 0 0

1.교육운영비 3,200 0 0
(성립전)출전 간식비  3,000원×8명×15회

=
360,000

(성립전)출전 식비  8,000원×8명×10회= 640,000

(성립전)훈련용품구입  76,000원×10회= 760,000

(성립전)훈련 간식비  3,000원×8명×10회

=
240,000

(성립전)동하계훈련 식비  8,000원×5명

×30회=
1,200,000

5.제48회 전국소년체전대비 하계강화훈련비2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0(성립전)식비  8,000원×10명×20회= 1,600,000

(성립전)간식비  2,000원×10명×20회= 400,000

6.제47회 전국소년체육대회 출전훈련비 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0
(성립전)참가훈련용품구입  150,000원×1

회=
150,000

4.기타 선택적 교육활동 0 3,000 -3,000

1.다문화교육운영 0 3,000 -3,000

5.교육활동 지원 113,940 206,324 -92,384

1.교무업무 운영 6,400 9,960 -3,560

1.교무학사운영 6,400 9,960 -3,560

1.교육활동운영 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0현수막제작  50,000원×20회= 1,000,000

2.교무학사운영 1,300 0 0

1.일반수용비 100 0 0교육과정설명회  100,000원×1회= 100,000

2.교육운영비 1,200 0 0교육계획서제작  10,000원×30부= 300,000

학교요람(리플릿)제작  3,000원×300부= 900,000

3.입학식 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0행사용품구입  5,000원×40명= 200,000

4.환경정리 1,500 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0
학급환경정리용품구입  100,000원×13학급

=
1,300,000
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실외환경정리용품구입  100,000원×2회= 200,000

5.청소용품 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0청소용품구입  100,000원×6회= 600,000

6.졸업식 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0행사용품구입  250,000원×6종= 1,500,000

7.교무실무사인건비 300 0 0

1.무기계약직원인건비 300 0 0초과근무수당  100,000원×3일= 300,000

2.생활지도운영 8,300 6,080 2,220

1.학생생활상담지도 4,400 3,880 520

1.Wee클래스운영 2,000 0 0

1.운영수당 1,750 0 0강사비  50,000원×35회= 1,750,000

2.교육운영비 250 0 0간식구입  3,000원×10명×5회= 150,000

교육용품구입  10,000원×10종= 100,000

2.학부모안전도우미회운영(교통) 1,620 0 0

1.일반수용비 1,560 0 0
교통도우미물품구입  20,000원×6명×10종

=
1,200,000

간식구입  3,000원×6명×20회= 360,000

2.여비 60 0 0출장여비  10,000원×2명×3회= 60,000

3.학부모안전도우미회운영(학교폭력) 780 0 0

1.일반수용비 720 0 0
학교폭력도우미물품구입  20,000원×4명

×6종=
480,000

간식구입  3,000원×4명×20회= 240,000

2.여비 60 0 0출장여비  10,000원×2명×3회= 60,000

2.학교폭력예방 3,000 1,000 2,000

1.학교폭력관련연수지원 1,200 0 0

1.운영수당 1,000 0 0학생교육  50,000원×6학급×2회= 600,000

교직원및학부모교육  100,000원×2회×2학

기=
400,000

2.여비 200 0 0
학교폭력자치위원회출장비  50,000원×4회

=
200,000

2.어깨동무및어울림프로그램운영(목적)1,800 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0
문화체험및운영물품  100,000원×5명×3회

=
1,500,000
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2.목적사업업무추진비 300 0 0협의회및간담회  10,000원×10명×3회= 300,000

3.학생안전교육 900 1,200 -300

1.안전교육 900 0 0

1.일반수용비 900 0 0안전교육운영  450,000원×2학급= 900,000

3.연구학교 운영 14,000 13,000 1,000

1.연구학교운영 14,000 13,000 1,000

1.혁신학교운영 14,000 0 0

1.교직원복지비 400 0 0
교수학습공동체운영비  20,000원×10명×2

회=
400,000

2.교육운영비 12,700 0 0
서신축제부스체험운영  100,000원×10부스

=
1,000,000

서신가족체육한마당운영  700,000원×1회= 700,000

연극프로젝트강사비  30,000원×35시간×2

회=
2,100,000

공연장대관  450,000원×2회= 900,000

의상대여및물품구입  1,200,000원×2회= 2,400,000

간식비  300,000원×2회= 600,000

수업축제및학예회운영용품  100,000×20종

=
2,000,000

체험비  15,000원×200명= 3,000,000

3.학생복지비 100 0 0학생자치활동  10,000원×5명×2회= 100,000

4.목적사업업무추진비 800 0 0간담회  20,000원×5명×2회= 200,000

교직원협의회  30,000원×10명×2회= 600,000

4.학습지원실 운영 17,060 8,934 8,126

1.방송실운영 200 500 -300

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0방송실운영물품  50,000원×6회= 300,000

방송실운영물품  -300,000원×1회= -300,000

2.방송장비구입 200 0 0

1.비품구입비 200 0 0음향장비구입  100,000원×2종= 200,000

2.정보화실운영 16,860 8,434 8,426

1.학교정보화지원 14,690 0 0
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1.일반수용비 1,200 0 0
정보화기기유지보수용역비  100,000원×12

월=
1,200,000

2.교육운영비 6,500 0 0프린터복사기토너등  100,000원×40회= 4,000,000

도메인사용료  150,000원×1회= 150,000

도메인사용료  30,000원×1년= 30,000

컴퓨터등장비수리비  100,000원×10회= 1,000,000

원도우10설치  110,000원×12대= 1,320,000

3.비품구입비 6,600 0 0SSD구입  99,000원×50대= 4,950,000

SSD구입  150,000원×11대= 1,650,000

4.기타자산취득비 390 0 0업무용소프트웨어구입  200,000원×1회= 200,000

교육용소프트웨어(이지에듀)구입  190,000

원×1회=
190,000

2.SW 교원 교육운영 170 0 0

1.운영수당 110 0 0(성립전)강사수당  110,000원×1회= 110,000

2.교육운영비 60 0 0(성립전)간식구입  3,000원×20명= 60,000

3.SW 교육 운영 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0(성립전)교구구입  100,000원×20종= 2,000,000

5.교육여건 개선 68,180 168,350 -100,170

1.교육환경개선 68,180 168,350 -100,170

1.사무용비품구입 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0스캐너 등  200,000원×5종= 1,000,000

2.프린터 구입 1,210 0 0

1.비품구입비 1,210 0 0프린터구입  -270,000원×2대= -540,000

프린터구입  250,000원×7대= 1,750,000

3.모니터구입 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0모니터구입  -160,000원×2대= -320,000

모니터구입  165,000원×8대= 1,320,000

4.PC구입 2,540 0 0

1.비품구입비 2,540 0 0컴퓨터구입  900,000원×1대= 900,000

컴퓨터구입  840,000원×1회= 840,000

20 발행일 : 2018-12-13



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

컴퓨터구입  800,000원×1대= 800,000

5.학생책상상판교체 4,830 0 0

1.일반수용비 4,830 0 0
학생책상상판교체비  23,000원×210명×1

회=
4,830,000

6.실과 조리실습실 운영(목적) 20,000 0 0

1.교육운영비 3,060 0 0
(성립전)조리용구  구입  133,000원×20종

=
2,660,000

조리용구  구입  400,000원×1회= 400,000

2.시설비 14,840 0 0
(성립전)조리실 구축 시설 및 전기공사  

14,840,000원×1식=
14,840,000

3.비품구입비 2,100 0 0
(성립전)인덕션 외 3종 구입  625,000원

×4종=
2,500,000

인덕션 외 3종 구입  -400,000원×1회= -400,000

7.미래형 창의융합 과학실 운영 33,600 0 0

1.일반수용비 3,600 0 0
(성립전)안전장비(릴콘센트)설치  600,000

원×6개=
3,600,000

2.시설비 4,293 0 0
(성립전)과학실 구축 시설 및 전기공사  

4,293,000원×1식=
4,293,000

3.비품구입비 25,707 0 0
(성립전)가구 및 첨단기자재(학생용의자 

외 18종) 구입  1,353,000원×19종=
25,707,000

8.교원업무용 기기 구입 4,000 0 0

1.비품구입비 4,000 0 0책상 및 의자 구입  400,000원×10종= 4,000,000

6.학교 일반운영 260,531 218,796 41,735

1.학교기관 운영 70,964 64,690 6,274

1.부서기본운영 35,620 29,524 6,096

1.교무실운영 4,380 0 0

1.일반수용비 4,380 0 0사무용품구입  100,000원×10회= 1,000,000

칼라복합기대여료  165,000원×1대×12월= 1,980,000

네트워크라인정비  1,400,000원×1회= 1,400,000

2.교장실운영 8,024 0 0

1.일반업무추진비 4,880 0 0접대용다과  200,000원×5회= 1,000,000

교직원간담회  340,000원×5회= 1,700,000

교직원경조사비  50,000원×10회= 500,000

기타업무추진비  168,000원×10회= 1,680,000

2.직책급업무추진비 3,144 0 0직책급업무추진비  3,000원×12월= 36,000
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직책급업무추진비  259,000원×12월= 3,108,000

3.행정실운영 23,216 0 0

1.일반수용비 6,536 0 0간행물구독료  40,000원×12월= 480,000

사무용품구입  100,000원×10종×2회= 2,000,000

사무용품구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

프린터토너 등  125,600원×10회= 1,256,000

사무용기기유지보수  100,000원×12월= 1,200,000

방화관리자회비  50,000원×1회= 50,000

퇴직연금운용수수료  200,000원×1회= 200,000

학교장터이용수수료  10,000원×15회= 150,000

피복구입  200,000원×1회= 200,000

2.기타공공요금 180 0 0재정보증보험료  20,000원×9명= 180,000

3.여비 13,200 0 0관내출장여비  500,000원×12월= 6,000,000

관외출장여비  600,000원×12월= 7,200,000

4.일반업무추진비 300 0 0행정실직원협의회비  100,000원×3회= 300,000

5.비품구입비 3,000 0 0캐비닛 외 5종  600,000×5종= 3,000,000

2.행정지원인력운용 0 299 -299

3.병설유치원기본운영 35,344 34,867 477

1.어린이활동공간관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0환경안전진단검사수수료  600,000원×1회= 600,000

2.유치원운영 6,265 0 0

1.일반수용비 5,065 0 0사무용품구입  50,000원×4회= 200,000

프린터렌탈  80,000원×12회= 960,000

프린터렌탈  -960,000원×1회= -960,000

운영물품구입  200,000원×4회= 800,000

운영물품구입  1,000,000원×1회= 1,000,000

운영물품구입  500,000원×5회= 2,500,000

시설소모품구입  100,000원×2개×2회= 400,000
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시설소모품구입  33,000원×5회= 165,000

2.여비 1,200 0 0관내출장여비  10,000원×3명×20회= 600,000

관외출장여비  20,000원×3명×10회= 600,000

3.시설관리용역 2,520 0 0

1.일반수용비 2,520 0 0놀이시설검사수수료  450,000원×1회= 450,000

전기안전관리용역비  270,000원×1회= 270,000

소방시설관리용역비  200,000원×1회= 200,000

놀이시설용역비  100,000원×12월= 1,200,000

공기정화장치운영비  50,000원×2학급×4

월=
400,000

4.시설일반관리 1,206 0 0

1.일반수용비 1,206 0 0소규모수선비  300,000원×8회= 2,400,000

소규모수선비  -1,294,000원×1회= -1,294,000

소규모수선비  100,000원×1회= 100,000

5.교육환경개선 10,160 0 0

1.시설비 4,160 0 0
연구실이전및도서놀이방설치  -5,840,000

원×1회=
-5,840,000

연구실이전및도서놀이방설치  10,000,000

원×1식=
10,000,000

2.비품구입비 6,000 0 0자료정리대구입  500,000원×6개= 3,000,000

교구장구입  300,000원×10개= 3,000,000

6.당직관리 283 0 0

1.일반수용비 283 0 0무인경비용역비  283,000원×1월= 283,000

7.공공요금및제세공과금 8,850 0 0

1.전기요금 6,200 0 0전기요금  3,100,000원×2회= 6,200,000

2.상하수도료 1,600 0 0상하수도요금  800,000원×2회= 1,600,000

3.기타공공요금 1,050 0 0전화요금  50,000원×12회= 600,000

인터넷통신비  450,000원×1회= 450,000

8.학부모교육 460 0 0

1.일반수용비 100 0 0학부모교육물품구입  50,000원×2회= 100,000

2.운영수당 200 0 0학부모대상 강사료  200,000원×1회= 200,000
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3.여비 160 0 0학부모교육참석여비  10,000원×4명×4회= 160,000

9.3세대하모니운영 4,500 0 0

1.기간제직원인건비 4,500 0 03세대하모니운영비  20,000원×225일= 4,500,000

10.환경정리 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0환경정리용품  250,000원×2회= 500,000

2.시설 장비 유지 172,829 152,606 20,223

1.학교시설장비유지 172,829 152,606 20,223

1.당직관리 33,944 0 0

1.일반수용비 33,944 0 0무인경비용역료  283,000원×11월= 3,113,000

유인경비용역료  -461,500원×6월= -2,769,000

유인경비용역료  1,400,000원×2명×12월= 33,600,000

2.화장실관리 16,460 0 0

1.일반수용비 16,460 0 0화장실소모품  30,000원×5종×2회= 300,000

화장실소모품  250,000원×3회= 750,000

깨끗한학교청소용역비  -465,000원×6월= -2,790,000

깨끗한학교청소용역비  4,500,000원×1회= 4,500,000

깨끗한학교청소용역비  1,300,000원×10월

=
13,000,000

정화조청소료  700,000원×1회= 700,000

3.공공요금및제세공과금 45,616 0 0

1.전기요금 30,000 0 0전기요금  3,000,000원×10월= 30,000,000

2.상하수도료 5,500 0 0상하수도요금  550,000원×10월= 5,500,000

3.기타공공요금 10,116 0 0우편요금  1,500원×200통= 300,000

전화요금  450,000원×12월= 5,400,000

티브로드방송수신료  18,000원×12월= 216,000

인터넷통신비  350,000원×12월= 4,200,000

4.연료비 800 0 0

1.연료비 800 0 0난방용기기 유류비  400,000원×2회= 800,000

5.시설관리용역 6,790 0 0
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1.일반수용비 6,790 0 0전기안전관리용역비  270,000원×11월= 2,970,000

소방시설관리용역비  200,000원×11월= 2,200,000

엘리베이터유지관리용역비  135,000원×12

월=
1,620,000

6.시설일반관리 53,423 0 0

1.기간제직원인건비 1,300 0 0일용근로자인건비  500,000원×1회= 500,000

일용근로자인건비  100,000원×8회= 800,000

2.일반수용비 52,123 0 0
시설소모품구입비  100,000원×10종×10회

=
10,000,000

소규모수선비  1,457,500원×10회= 14,575,000

소규모수선비  500,000원×22회= 11,000,000

소규모수선비  1,073,000원×7회= 7,511,000

전기안전도검사  800,000원×1회= 800,000

식생활관시설수리비  997,000원×1식= 997,000

폐기물처리비  200,000원×1회= 200,000

폐기물처리비  100,000원×4회= 400,000

냉난방시설기기종합세척비  132,000원×20

대=
2,640,000

3종시설물정기안전점검및유지  1,000,000

원×4동×1회=
4,000,000

7.시설관리직원 인건비 15,202 0 0

1.기간제직원인건비 13,764 0 0
(성립전)인건비  1,200,000원×1명×4개월

=
4,800,000

(성립전)인건비  1,283,500원×1명×2개월

=
2,567,000

(성립전)인건비  1,599,250원×1명×4개월

=
6,397,000

2.맞춤형복지비 400 0 0(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,038 0 0

(성립전)4대보험 기관부담금  102,000원

×1명×4개월=
408,000

(성립전)4대보험 기관부담금  75,000원×1

명×2개월=
150,000

(성립전)4대보험 기관부담금  120,000원

×1명×4개월=
480,000

8.노인사회활동사업 594 0 0

1.일반수용비 594 0 0교통안전지원등  33,000원×2명×9월= 594,000

3.학교운영 협력 16,738 1,500 15,238

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0
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1.학교운영위원회운영 1,100 0 0

1.일반업무추진비 1,100 0 0
학교운영위원회간담회  20,000원×11명×5

회=
1,100,000

2.학부모협력 638 400 238

1.학부모회운영 638 0 0

1.일반수용비 200 0 0행사용품구입  200,000원×1회= 200,000

2.여비 238 0 0녹색어머니출장비  14,000원×5회= 70,000

학부모연수참석출장비  14,000원×12회= 168,000

3.일반업무추진비 200 0 0학부모간담회비  200,000원×1회= 200,000

3.유관기관협력 15,000 0 15,000

1.주민참여제안사업운영 15,000 0 0

1.운영수당 3,960 0 0(성립전)강사비  55,000원×12명×6회= 3,960,000

2.교육운영비 10,960 0 0
(성립전)교육용품 구입  10,000원×71종

×2회=
1,420,000

(성립전)체험비  39,750원×120명×2회= 9,540,000

3.목적사업업무추진비 80 0 0(성립전)간담회  40,000원×2회= 80,000

7.학교 재무활동 0 425 -425

1.예비비 0 425 -425

1.예비비 0 425 -425

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0예비비  -11,854,000원×1회= -11,854,000

예비비  11,854,000원×1회= 11,854,000

세출합계 1,275,8151,353,680 -77,865
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